ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL

Ofício nº 029 Lt /2019.

Goiânia, 03 de o.brU1-

A Sua Excelência o Senhor
Deputado Estadual LlSSAUER VIEIRA
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado d~ Goiás
Palácio Alfredo Nasser
GOIÂNIA-GO.

Senhor Presidente,

de 2019.

Cumprimentando-o, nos termos dos arts. 16, inciso V, e 17 da
Lei Complementar estadual nº 26, de 28 de fevereiro de 1998, com modificações
posteriores, e para os fins do art. 160, 9 1º, da Constituição Estadual, cumpre-me
indicar à apreciação dessa ilustre Assembleia Legislativa o nome de SEBASTIÃO
LÁZARO PEREIRA, devidamente qualificado na forma do curriculum vitae em
anexo, para recondução, objetivando compor o Conselho Estadual de Educação,
na condição de membro titular, como representante das Fundações Públicas
Municipais de Educação Superior, pelo período de 04 (quatro) anos, a partir da
data da posse.

Atenciosamente,

SECC\CEC\CAT.
201900044001150

Sebastião Lazaro Pereira
Curriculum Vrtae

Dados Pessoais

Nome
Nascimento
CPF

Sebastião lazaro Pereira
21/1211963 - Rio Verde/GO - Brasil
05410330854

Fonnação Acadêmicaffitulação

2001 - 2006

1999 - 2001

1982 -1987

Doutorado em Ciências Sociais.
Pontifícia Universidade Católica de São Paulo, PUC/SP, Sao Paulo, Brasil
Título; De Fazendeiros e Agronegocistas: Aspectos do desenvolvimento capitalista em
Goias. Ano de obtenção: 2006. .
Orientador: Lucia Flávio Rodrigues de Almeida
Bolsista do(a): Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Mestrado em Economia.
Universidade Federal de Uberlãndia. UFU. Uberlandia. Brasil
Titulo: Alterações estruturais na economia goiana nas. decadas de 80 e90, Ano de
obtenção: 2001
Orientador; Niemayer de Almeida Filho
Bolsista do(a): Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Graduação em Engenharia Eletrica.
Universidade do Estado de Minas Gerais, UEMG, Belo Horizonte. Brasil

Atuação profissional

1. Universidade de Rio Verde - FESURV

Atividades

0412010 - Atual Direção e Administração, Administração Superior
Cargos Ocupados:
Reitor

01/2009 - Atual Direção e Administraçâo, Administração Superior
Cargos Ocupados:
Vice-reitor ou Pt6-reitor

1211997 -1212000 Direção e Administração, Administração Superior
cargos Ocupados:
Vlce-reltor ou Pr6-reltor

01/1993.12/1997 Direção e Administração
Cargos Ocupados:
Reitor

01/1992 -12/1993 Direção e Administração, Administração Superior
Cargos Ocupados: .
Diretor de Unidade

01/1991 -1211992 Direçao e Administração, Administração Superior
Cargos Ocupados:
Chefe de Departamento

Página gerada pelo Sistema Currículo Lattes em 0810512010 as 21.:14:15 Página2de4

..

03/1988. Atua' Graduaçâo, administraÇão de empresas
DIsciplinas Ministradas:
mestotlos quantitativoS

.-

03/1988 • Atual Direção e Administração, Departamento de Matemática
Cargos Ocupados:
professor

Produção em C, T& A

Produção bibliográfica

livros publicados

1. PEREIRA, S. L
O Agronegoclo nas Terras de Goiás. UBERLANDIA : Ed. da Universidade Federal de Uberfandia. 2003.
v.01. p.343.

Capítulos de livros publicados

1. PEREIRA, S. L.. ALMEIDA FILHO,N.
Alterações Estruturais na Economia Goiana e do Sudoeste de G()iás In: O Agronegocio nas Terras de Goiás
ed.Uberlandia :Ed. Universidade Federal de Ubertandia, 2003, v.01. p. 16-66.

Trabalhos publicados em anais de eventos (completo)

1. PEREIRA, S. L
Mudanças ()O padrão de produção avícola de. corte: A inserção da burguesia rural goíananesse novo
modelo de desenvolvimento regional. In: V Encontro Internacional de Agropolos, 2004, Rio Verde _GO.
V Encontro Internacional de Agropofos. Rio Verde - GO: V Encontro Internacional de Agropolos.2004.

2. PEREIRA, S. L.
Transferência Tecnológica no umodelou de produção de frangos de corte: ocaso do,murlicípiO de Rio Verde.
In: V ENCONTRO INTERNACIONAL DE AGROPOLOS, 2004, RIO VERDE ..
V ENCONTRO INTERNACIONAL DE AGROPOLOS. RIO VEROE _ GO: V ENCONTRO

INTERNACIONAL DE AGROPOLOS. 2004.

3. PEREIRA, S. L .
Financiamento publico na avicultura de corte em Goiás: A inserÇão da burguesia rural nesse novo modelo
de desenvolvimento regional. In: V SIMPOSIO DE FILOSOFIA E CIENCIAS, 2003, MARJLlA .,SP.

V SIMPOSIO DE FILOSOFIA E CIENCIAS. MARILlA-SP; UNES?, 2003. p.02 _22

4. PEREIRA, S. L.
Mudar para Manter: Pseudomorfose da Burguesiâ Rural Goiana In: V Simposio de Filosofia e Ciencias.
2003. Marilia - SP.

V SimPosio de Filosofia e Ciencias. Maiilia., SP: unesp • .2003. p.01 -28

Trabalhos publicàdos em anais de eventos (resumo)

1. PEREIRA. S. L.

Página gerada pelo Sistema Currículo Lattes em 08(0512010 as 21:14:15 Página 3de4

. '

Neoliberalismo ou Refonna? In:
economianet. internet, 2002.

Orientações e Supervisões

Orientações e Supervisões em andamento

Iniciação científica

1. Fabio Lima. Variaveis do desenvolvimento economico de Rio Verde nas decadas de 1980 a 2000.
2006. Iniciação científica (Ciencias Econornicas)- Universidade de Rio Verde

Página gerada pelo SislemaCurriculo LaUes em 08f05J2010 as 21:14:15

I

Páglna4de4

À puãi..l(;Ãç0~\"(}'L4:' PÔS.TÊRiõR'~'1
MENTE~ À CCHvussA De C0"lS. I
TlTUIÇAO/i..JS ".A REDAÇAO.
Em~ /.. /20~

~ . ,

.,

: \

PROCESSO LEGISLATIVO2019001677
Autuação: 03/04/2019
N° Orrelo: 294. G
Origem: GOVERNADORIA DO ESTADO DE GOlAS
Autor: QOVERNADOR DO ESTADO DE GOlAS
Tipo: DECRETO

Subllpo: INDICAçAO
Assunto: INDICA O NOME DE SEBASTIAo LAZARO PEREIRA, PARA COMPOR O

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCACAo, COMO REPRESENTANTE DAS
FUNDAÇOES PÚBLICAS MUNICIPAls DE EDUCAÇAo SUPERIOR.

111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111

, ..

, .

ESTADO DE GOIÁS

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL

Ofício nº c2 9 Lt /2019.

Goiânia, 03 de oJorl-J-

A Sua Excelência o Senhor
Deputado Estadual L1SSAUER VIEIRA
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado d~ Goiás
Palácio Alfredo Nasser
GOIÂNIA-GO.

Senhor Presidente,

de 2019.

Cumprimentando-o, nos termos dos arts. 16, inciso V, e 17 da
Lei Complementar estadual nº 26, de 28 de fevereiro de 1998, com modificações
posteriores, e para os fins do art. 160, ~ 1º, da Constituição Estadual, cumpre-me
indicar à apreciação dessa ilustre Assembleia Legislativa o nome de SEBASTIÃO
LÁZARO PEREIRA, devidamente qualificado na forma do curriculum vitae em
anexo, para recondução, objetivando compor o Conselho Estadual de Educação,
na condição de membro titular, como representante das Fundações Públicas
Municipais de Educação Superior, pelo período de 04 (quatro) anos, a partir da
data da posse.

Atenciosamente,

4-~~(~A"~~~~o a s CãíácIõ
GOV ADOR

SECC\CEC\CAT.
201900044001150

Sebastião Lazaro Pereira
Curriculum Yrtae

Dados Pessoais

Nome
Nascimento
CPF

Sebastião Lazaro Pereira
21/12/1963 - Rio Verde/GO - Brasil
05410330854

Fonnação AcadêmicafTitulação

2001 - 2006

1999 - 2001

1982 -1987

Doutorado em Ciências Sociais.
Pontifícia Universidade Católica de São Paulo, PUC/SP, Sao Paulo, Brasil
Título; De Fazendeiros e Agronegocistas: Aspectos do desenvolvimento capitalista em
Goias, Ano de obtenção: 2006
Orientador: Lucia Flávio Rodrigues de Almeida
Bolsista do{a): Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Mestrado em Economia.
Universidade Federal de Uberfândia, UFU, Uber1andia, Brasil
Título: Alterações estruturais na economia goiana nas decadas de 80 e90, Ano de
obtenção: 2001
Orientador: Niemayer de Almeida Filho
Bolsista do{a): Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Graduação em Engenharia Eletrica.
Universidade do Estado de Minas Gerais, UEMG, Belo Horizonte, BraSil

Atuação profissional

1. Universidadede RioVerde - FESURV

Atividades

04/2010 - Atual Direção e Administração, Administração Superior
Cargos Ocupados:
Reitor

01/2009 - Atual Direção e Administração, Administração Superior
Cargos Ocupados:
Vice-reitor ou Pr6-reitor

12/1997 -12/2000 Direção e Administração, Administração Superior
Cargos Ocupados:
Vlce-reltor ou Pr6-reitor

01/1993 -12/1997 Direção e Administração
Cargos Ocupados:
Reitor

01/1992 -12/1993 Direção e Administração, Administração Superior
Cargos Ocupados:
Diretor de Unidade

01/1991 -1211992 Direção e Administração, Administração Superior
Cargos Ocupados:
Chefe de Departamento

Página gerada pelo Sistema Currículo Lattes em 0810512010 as 21:14:15 Página 2de4

03/1988 - Atual Graduação, administráção de empresas
Dlsclprlnss Ministradas:
mestodos quantitativos

03/1988 - Atual Direção e Administração, Departamento de Matemática
Cargos Ocupados;
professor

Produção em Cf T& A

Produção bibliográfica

Livros publicados

1. PEREIRA, S. L.

O Agronegocio nas Terras de Goiás. UBERLANDlA : Ed. da Universidade Federal de Uberfandia, 2003,
v.01. p.343.

Capítulos de livros publicados

1. PEREIRA, S. L., ALMEIDA FilHO, N.
Alterações Estruturais na Economia Goiana e do Sudoeste de Gqiás In: O Agronegocio nas Terras de Goiás
ed.Uberlandia : Ed. Universidade Federal de Uber1andia, 2003, v.01, p. 16-66.

Trabalhos publicados em anais de eventos (completo)

1. PEREIRA, S. L.
Mudanças no padrão de produção avícola de corte: A inserção da burguesia rural goiana nesse novo
modelo de desenvolvimento r~gional. In: V Encontro Internacional de Agropolos, 2004, Rio Verde. GO.
V Encontro Internacional de Agropolos. Rio Verde - GO: V Encontro Internacional de Agropolos, 2004.

2. PEREIRA, S. L.
Transferência Tecnológica no "modelo" de produção de frangos de corte: ocaso do município de Rio Verde.
In: V ENCONTRO INTERNACIONAL DE AGROPOLOS. 2004, RIO VERDE.
V ENCONTRO INTERNACIONAL DE AGROPOLOS. RIO VERDE - GO: V ENCONTRO
INTERNACIONAL DE AGROPOLOS, 2004.

3. PEREIRA, S. l. . .
FinanciÇlmento publico na avicultura de corte em Goiás: A inserção da burguesia rural nesse novo modelo
de desenvolvimento regional. In: V SIMPOSIO DE FILOSOFIA E CIENCIAS. 2003, MARILlA ~SP.
V SIMPOSIO DE FilOSOFIA E CIENCIAS. MARILlA -SP: UNESP. 2003. p.02 - 22

,
4. PEREIRA, S. L.
Mudar para Manter: Pseudomorfose da Burguesia Rural Goiana In: V Simposio de Filosofia e Ciencias.
2003, Marilia - SP.
V Simposio de Filosofia e Ciencias. ManUa • SP: unesp. 2003. p.01 - 28

Trabalhos publicados em anais de eventos (resumo)

1. PEREIRA, S. L.

Página gerada pelo Sistema Currículo Lattes em 0810512010 as 21:14:15 Página3de4

..,..

Neoliberalismo ou Refonna? In:
economianet. internet: • 2002.

Orientações e Supervisões

Orientações e Supervisões em andamento

Iniciação científica

1. Fabio Lima. Variaveis do desenvolvimento economico de Rio Verde nas decadas de 1980 a 2000.
2006. Iniciação científica (Ciencias Economicas) - Universidade de Rio Verde

Página gerada pelo Sistema Curriculo Lattes em 08105/2010 as 21:14:15 Páglna4de4

I.

..

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011